
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 1742 del 03/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1763 del 12/12/2019

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE ED ALLESTIMENTO DURANTE LE FESTIVITA’ 
NATALIZIE 2019, PRESSO I CENTRI COMMERCIALI NATURALI DI PINARELLA E 
TAGLIATA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 a delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che :

 tra gli obiettivi principali delle politiche di sviluppo economico dell’Amministrazione, vi è la  

valorizzazione dei centri commerciali naturali  della città;

 fra le attività individuate, vi è l’organizzazione di iniziative di animazione, a sostegno dello 

shopping, in grado di “accendere i riflettori” sui centri commerciali, attraendo pubblico in pe-

riodi al di fuori della stagione balneare;

 tali attività devono essere coordinate affinché favoriscano la messa in rete dei centri com-



merciali naturali, cercando di dare nuovo slancio a quelli meno strutturati; 

Dato atto che appare opportuno favorire iniziative di collaborazione che consentano di creare oc-

casioni di attrazione e quindi di passeggio e sostegno allo shopping presso i centri commerciali na-

turali,  anche grazie alla  collaborazione delle  realtà associative locali,  al  fine di  raggiungere gli 

obiettivi di cui in premessa;

Preso atto della domanda di contributo pervenuta da parte dell’Associazione Proloco Riviera dei 

Pini con PG. 68023/2019, per la realizzazione, in sinergia con altre Associazioni locali (Pro Loco di 

Pinarella e l’Associazione Culturale Vivi La Pinarella), di iniziative di animazione  ed allestimento 

durante le festività natalizie nei centri commerciali naturali di Pinarella e Tagliata e conservata agli 

atti del Servizio;

Richiamati:

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

 la Del. di G.C. n.  244 del  26.11.2019 che: 

a) approva la collaborazione con l’Associazione Proloco Riviera dei Pini sita in VIALE ITA-

LIA 374 CAP 48015 CERVIA (RA) - P.I. e C.F. 02023300391, organizzatore di attività di 

animazione ed allestimento durante le festività natalizie 2019, nei centri commerciali natu-

rali di Pinarella e Tagliata;

b) da atto della copertura finanziaria pari a € 25.500,00 trova copertura finanziaria al capi-

tolo 14021.04.138412001 - CONTRIBUTI AD IMPRESE 13841299CZ Bil. 2019;

c) da mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del Territorio di prov-

vedere con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di paga-

mento  così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di soste-

gno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 

26.03.2018

Valutato pertanto di concedere il contributo economico come da dispositivo della sopra richiamata 

Del. di G.C. n.  244 del  26.11.2019;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 



comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

 1) di impegnare e finanziare al cap. 14021.04.138412001, la spesa di euro 25.500,00 relativa al 

contributo da erogare a  l’Associazione Proloco Riviera dei Pini  sita in VIALE ITALIA 374 CAP 

48015 CERVIA (RA) - P.I. e C.F. 02023300391, per l’organizzazione di attività di animazione ed al-

lestimento durante le festività natalizie 2019, nei centri commerciali naturali di Pinarella e Tagliata;

2) di dare atto che, in base alla dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il 

competente servizio Sviluppo Economico-Parco della Salina, l’Associazione di cui  sopra non è 

soggetta  alla  ritenuta  del  4%,  in  quanto  il  soggetto  può  esercitare  in  maniera  marginale  ed 

occasionale attività d’impresa, ma il contributo non è in relazione ad alcun esercizio d’impresa e 

non produce reddito di natura commerciale (RR. MM. 150/1995 e 531/1980);

3) di  liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario, con la modalità del 

versamento pari al 70% in acconto all’esecutività del presente atto e il 30% a saldo, a seguito 

di presentazione a conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in 

fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite.

4) di dare atto che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia di 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 

integrazioni).

5) DI DARE INFINE ATTO  CHE I PAGAMENTI AVVERRANNO ENTRO IL 31 DICEMBRE 2019.  

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


